
早春の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本市の紅花振興に対しまして格別な御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、『最上川流域の紅花システム 歴史と伝統がつなぐ山形の「最上紅花」』の世界農業遺産認定に

向けて、県内外に県花・紅花の歴史と魅力を幅広く発信し認知度を高めるとともに、関係者が連携して

本市独自の取組を展開しているところです。 

その取組の一つとして、市民・民間・団体等の協力をいただきながら、県内外の方にも紅花の景色を

楽しんでいただくため、山形新幹線沿線をはじめ市内一円への紅花栽培を拡大しているところです。 

そこで、その沿線上の景観形成のために紅花栽培をしてくださる紅花畑オーナー、そしてご自宅や職

場等のプランターや花壇、畑で紅花栽培をしてくださる方（種の無料配布）を募集いたします。 

この取組を通して、市内外の方々に米沢の紅花について理解を深めていただき、さらには世界農業遺

産への認定を目指す機運を高めていくきっかけにしていきたいと考えています。 

つきましては、時節柄御多忙中のこととは存じますが、貴社の記事として掲載していただきますよう、

よろしくお願いいたします。 

記 

1.景観形成事業

①山形新幹線沿線 紅花畑オーナー募集（10区画：1区画あたり約 200㎡）

②もがみべにばなの種子 無料配布

2.募集期間  ～3月 28日（金）※紅花畑オーナーについては先着順 

3.種まき時期 4月上旬～中旬

4.開花時期  7月 

山形新幹線沿線の紅花畑の 

オーナー募集等について

（依頼） 

令和７年３月７日 

最上川源流よねざわ紅花プロジェクト推進協議会 

事務局 地域振興課  

電 話 22-5111（内線 2804） 

米沢市報道資料 

※昨年度実績

①紅花畑オーナーの件数  9件（10区画） 

②種子の無料配布の件数 個人：104件、団体：9件


